Numerus autem cubicus (*a corpore cubo dictus, primo modo*) est ille (*scilicet numerus*), qui provenit ex ductu suiipsius (*et non alterius*) in se (*scilicet ipsum*) bis, vel semel in se (*secundo modo, tamquam quadratus*) et semel in suum quadratum, ut dicendo (*exemplum primi*) bis duo bis sunt 8, vel sic (*exemplum secundi*) bis 2 sunt 4 et bis 4 sunt 8; et sic 2 erit radix istius numeri cubicci 8. Ex hoc habetur, quod idem numerus | potest esse radix numeri

G 11v *Numerus autem cubicus. Hic cubicus est 8, quia radix eius est ostendit, quid sit numerus cubicus, et dicit. Notandum, quod numerus*

cubicus dicitur a cubo corpore, quia habet corporis cubi similitudinem. Nam sicut corpus cubicum

quatuor continentur dimensionibus, scilicet linearum certo numero, an-

gulis, qui sunt termini linearum, et superficiebus, que sunt longitudine latitudine composita, et lateribus,

que sunt extremitates superficie- rum, sic cubicus numerus quatuor in se continet denominaciones vocum, ut dicit Hugo et Papias, ut bis duo bis sunt 8. Est autem cubus secundum Algorismum antiquum corpus habens sex superficies, 8 angulos et duodecim latera. Item nota, quod primus numerus

ostendit, quid sit numerus cubicus, et dicit. Notandum, quod numerus patet in hac figura:

primus numerus, secundus 27, ut

[Qui provenit.] Duplex forma

est inveniendi numerum cubicum:

Prima ducendo unum numerum in

seipsum bis, ut bis duo bis sunt

octo; secunda ducendo aliquem

numerum in se semel et semel in

seum quadratum per coniunctionem

nem tamen copulativam, ut patet

in textu, ita tamen, quod numerus

ultimo adverbaliter sumptus de-

bis sunt 8. Est autem cu-

bis duo bis sunt 8. Est autem cu-

bis secundum Algorismum anti-

quum corpus habens sex superfi-

cies, 8 angulos et duodecim latera.

lens ad omnem radicum extrac-

cioes.

Item nota, quod primus numerus

62 sunt] 2 et sunt *F* – istius] ipsius *F* – 7 8] om. *F* – 23b adverbaliter *Si*] adnumeralter *G*, *commentarius in Fabest commenarius in Fabest*

23a Hugo Pisanus, Liber derivationum, s. v. cubon (NK VII C 20 f. 109r) – Papias, Mater verborum, Venetiis 1496, s. v. cubos: Cubos graece, latine tessera vel cubus dicitur, quae octo angulis constat undique, ut bis bina bis – 25a Iohannes de Sacrobosco, Algorismus communis (ed. M. Curtze, 15)

prvním způsobem) je však to (*totíž číslo*), které vychází z násobení sebe sama (*a ne jiného*) sebou (*totíž samým*) dvakrát, nebo z násobení jednou sebe sama (*druhým způsobem, tak jako čtvercové*) a jednou svého čísla čtvercového, např. když řekneme (*příklad prvního způsobu*) dvakrát 2 dvakrát je 8, nebo takto (*příklad druhého způsobu*): dvakrát 2 jsou 4 a dvakrát 4 je 8; tedy číslo 2 bude kořenem tohoto krychlového čísla 8. Z toho plyne, že totíž číslo může být kořenem čísla čtvercového i krychlo-